
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33269 17Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2016

Considerando o Decreto n° 1.627, de 18 de outubro de 2016 
disciplina o processo seletivo simplifi cado para a contratação 
de servidor temporário, prevista no art. 36 da Constituição do 
Estado do Pará, no âmbito da Administração Direta, Autarquias 
e Fundações Públicas;
Considerando a necessidade de provimento dos cargos públicos 
vagos, ora preenchidos com servidores contratados;
Considerando a necessidade de conferir a maior transparência 
possível ao Processo Seletivo Simplifi cado de candidatos para 
o preenchimento de vagas, resolve baixar a seguinte Portaria:
Art. 1º Fica constituída Comissão encarregada de promover, 
supervisionar e acompanhar o Processo Seletivo Simplifi cado 
destinado à Chamada Pública para seleção de candidatos 
para o provimento dos cargos públicos existentes no quadro 
permanente deste Instituto de Terras do Pará - ITERPA, fi cando 
designados para sua composição as seguintes pessoas:

MATRICULA NOME CARGO

3215326/1 FÁTIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/
GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAL

80845073/1 GIZELLE DO SOCORRO ARAÚJO DE 
ALENCAR TÉC.EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

57213619/1 GLEICY MERCES DE ARAÚJO ROCHA TEC.GESTÃO DESENV.AGRARIO E 
FUNDIÁRIO

28703/1 GULHERME FERREIRA BENTES TÉCNICO B

80845074/1 JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA ASSISTENTE TECNICO GESTÃO DESENV.
AGRARIO E FUNDIÁRIO

54197405/2 LEILA LÚCIA ALBERTINI PERETTI TEC.GESTÃO DESENV.AGRARIO E 
FUNDIÁRIO

3170098/1 LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA TÉCNICO AGRIMENSOR

Art. 2º A Comissão constituída nos termos do artigo anterior será 
presidida por Fátima Maria Picanço Rodrigues;
Art. 3º Fica a Comissão, desde logo, autorizada para estabelecer 
as condições com vistas à realização da seleção, bem como, 
autorizada a baixar editais e adotarem todas as providências 
necessárias à realização do Processo Seletivo Simplifi cado.
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário e será extinta 
após a homologação do Processo Seletivo Simplifi cado.
 ”REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”
CELSO ANTONIO TRIERWEILER
PRESIDENTE DO ITERPA/EM EXECÍCIO
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
12 de dezembro de 2016

Protocolo: 129362
PORTARIA Nº 0875/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0227/2015 – CPAT, datado de 
24.11.2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta),dias de gozo de férias à ser-
vidora ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS, Coordenadora, ma-
trícula nº 5065038/1,no período de 02.01.2017 a 31.01.2017, 
férias concedida através da Portaria nº 0609/16, de 26.09.2016, 
publicada no Diário Ofi cial nº. 33223/2016  de  30.09.2016 e 
transferidas através da Portaria nº 0620/2016,de 07.10.2016, 
publicada no Diário Ofi cial  nº 33229/2016 de 11.10.2016.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 06 de dezembro de 2016
PORTARIA Nº 0874/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 061/2016 – GP, datado de 
01.12.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor, JOSÉ CEZARIO 
ARIAS DE SOUZA, Chefe de Gabinete, matricula nº 3175057/1, 
programadas para 01.12.2016 a 30.12.2016, através da Por-
taria nº 0738/2016 de 21.11.2016 e publicada no DOE nº 
33.258/2016 de 25.11.2016, fi cando o referido período para 
02.01.2017 a 31.01.2017.
Publique-se.
Celso Antonio Trieweiler
Respondendo pelaPresidência
Portaria 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–
ITERPA,em  07 de dezembro de 2016.
PORTARIA Nº 0873/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 060/2016 – GP, datado de 
28.11.2016.

R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, MARIA AMELIA 
MARCHETTI BORGES, Assessora da Presidência, matricula nº 
3165981/7, programadas para 01.12.2016 a 30.12.2016, atra-
vés da Portaria nº 0738/2016 de 21.11.2016 e publicada no DOE 
nº 33.258/2016 de 25.11.2016, fi cando o referido período em 
aberto.
Publique-se.
Celso Antonio Trieweiler
Respondendo pelaPresidência
Portaria 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–
ITERPA,em  07 de dezembro de 2016.
PORTARIA Nº 0876/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  059/2016 – GP, datado de 
23.11.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de Licença Premio a servidora MARIA 
DAS GRAÇAS PANTOJA FERREIRA, matrícula nº 3168760/1, 
Datilografo, no período de 04.01.2017 a 02.02.2017, 
correspondente ao processo nº 1996/9281.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela  Presidência
Portaria nº 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 07 de dezembro de 2016.

Protocolo: 129089

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 10.827 /2016 – ADEPARÁ, 09 de Dezembro 
de 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art.22, da lei Estadual 6.482/02.
CONSIDERANDO a possibilidade de utilização do “Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços”;
CONSIDERANDO que o referido sistema, tende a conferir maior 
publicidade e efi ciência às compras e contratações realizadas 
com fundamento no art. 24, I e II, da lei nº 8.666/993, RESOLVE:
DESIGNAR, para atuarem no sistema de Cotação Eletrônica 
instituída pelo Decreto Estadual nº 2.168/2010, os servidores 
relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO FUNÇÃO

57233003/2 Luiz Alberto da Silva Fróes Diretor Administrativo e 
Financeiro Homologado

5903953/2 Rosinaldo Pamplona Ferreira Gerente de Compras Coordenador

5113741/1 Mônica Cemirames do Nascimento 
Prestes Assistente Administrativo Coordenador

54188834/1 Samuel Sousa dos Santos Assistente Administrativo Coordenador
57223371/1 Cristiane da Silva de Figueiredo Assistente Administrativo Coordenador

REVOGAR, a Portaria nº 6419/2016 de 08 de março de 2016, 
publicada no DOE 81.3739 de 06/04/2015.
REGISTRE- SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 129444

ERRATA
.

ERRATA
Na Portaria nº 10.677 de 05 de dezembro de 2016, publi-
cada no DOE nº 33.264 de 05 de dezembro de 2016 refe-
rente  ao  ano de solicitação da produtividade do servidor 
DIRLEI PAULO CHARNOBAY.
Onde se lê: SITUAÇÃO 2015 - DEFERIDO
Leia-se: SITUAÇÃO 2015 - INDEFERIDO

Protocolo: 129437
ERRATA
Na Portaria nº 10.677 de 05 de dezembro de 2016, publi-
cada no DOE nº 33.264 de 05 de dezembro de 2016 refe-
rente  ao  ano de solicitação da produtividade do servidor 
MARCIAL MACIEL DE OLIVEIRA.
Onde se lê: SITUAÇÃO 2014 - DEFERIDO
Leia-se: SITUAÇÃO 2014 - INDEFERIDO

Protocolo: 129428
ERRATA
Na Portaria nº 10.677 de 05 de dezembro de 2016, publi-
cada no DOE nº 33.264 de 05 de dezembro de 2016 refe-
rente  ao  ano de solicitação da produtividade do servidor 
OSVALDO FIGUEIREDO LO PES.
Onde se lê: SITUAÇÃO 2014 - DEFERIDO
Leia-se: SITUAÇÃO 2014 - INDEFERIDO

Protocolo: 129429

ERRATA
Na Portaria nº 10.677 de 05 de dezembro de 2016, publi-
cada no DOE nº 33.264 de 05 de dezembro de 2016 refe-
rente  ao  ano de solicitação da produtividade da servidora 
ROSILENE DA SILVA LIMA.
Onde se lê: SITUAÇÃO 2015 - DEFERIDO
Leia-se: SITUAÇÃO 2015 - INDEFERIDO

Protocolo: 129432
ERRATA
Na Portaria nº 10.677 de 05 de dezembro de 2016, publi-
cada no DOE nº 33.264 de 05 de dezembro de 2016 refe-
rente  ao  ano de solicitação da produtividade da servidora 
VERENA FEITOSA BITAR VASCO NCELOS.
Onde se lê: SITUAÇÃO 2014 - DEFERIDO
Leia-se: SITUAÇÃO 2014 - INDEFERIDO

Protocolo: 129434
ERRATA
Na Portaria nº 10.677 de 05 de dezembro de 2016, publi-
cada no DOE nº 33.264 de 05 de dezembro de 2016 refe-
rente  ao  ano de solicitação da produtividade da servidora 
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA.
Onde se lê: SITUAÇÃO 2015 - DEFERIDO
Leia-se: SITUAÇÃO 2015 - INDEFERIDO

Protocolo: 129416
ERRATA
Na Portaria nº 10.677 de 05 de dezembro de 2016, publi-
cada no DOE nº 33.264 de 05 de dezembro de 2016 refe-
rente  ao  ano de solicitação da produtividade do servidor 
ANDRE RABELO QUEIROZ
Onde se lê: SITUAÇÃO 2015 - DEFERIDO
Leia-se: SITUAÇÃO 2015 - INDEFERIDO

Protocolo: 129418
ERRATA
Na Portaria nº 10.677 de 05 de dezembro de 2016, publi-
cada no DOE nº 33.264 de 05 de dezembro de 2016 refe-
rente  ao  ano de solicitação da produtividade do servidor 
JEAN DA SILVA ALBUQUERQUE.
Onde se lê: SITUAÇÃO 2015 - DEFERIDO
Leia-se: SITUAÇÃO 2015 - INDEFERIDO

Protocolo: 129419
ERRATA
Na Portaria nº 10.677 de 05 de dezembro de 2016, publi-
cada no DOE nº 33.264 de 05 de dezembro de 2016 refe-
rente  ao  ano de solicitação da produtividade do servidor 
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.
Onde se lê: SITUAÇÃO 2014 - DEFERIDO
Leia-se: SITUAÇÃO 2014 - INDEFERIDO

Protocolo: 129425
ERRATA
Na Portaria nº 10.677 de 05 de dezembro de 2016, publi-
cada no DOE nº 33.264 de 05 de dezembro de 2016 refe-
rente  ao  ano de solicitação da produtividade do servidor 
FRANCISCO DANILO DE AGUIAR OLIVEIRA.
Onde se lê: SITUAÇÃO 2015 - DEFERIDO
Leia-se: SITUAÇÃO 2015 - INDEFERIDO

Protocolo: 129421
ERRATA
Na Portaria nº 10.677 de 05 de dezembro de 2016, publi-
cada no DOE nº 33.264 de 05 de dezembro de 2016 refe-
rente ao ano de solicitação da produtividade do servidor 
ANDRE ROCHA GALINDO.
Onde se lê: SITUAÇÃO 2014 - DEFERIDO
Leia-se: SITUAÇÃO 2014 - INDEFERIDO

Protocolo: 129410
ERRATA
Na Portaria nº 10.677 de 05 de dezembro de 2016, publi-
cada no DOE nº 33.264 de 05 de dezembro de 2016 refe-
rente  ao  ano de solicitação da produtividade da servidora 
ANA KAREN DE MENDONCA NEVES BELFORT.
Onde se lê: SITUAÇÃO 2015 - DEFERIDO
Leia-se: SITUAÇÃO 2015 - INDEFERIDO

Protocolo: 129412

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 10759/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59263461/LEANDRO ESTEVAM DOS SANTOS (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 600,00
TOTAL: R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 128484
Portaria: 10760/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15


